SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492, E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

1

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 086/2022/SEAP/PA

PROCESSO Nº 2022/407541

2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

086/2022/SEAP/PA, QUE CELEBRAM

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

DO ESTADO DO PARÁ - SEAP E A

EMPRESA JEFFERSOM ESTRUTURAS

PARA EVENTOS LTDA, COMO ABAIXO

MELHOR SE DECLARA:

O ESTADO   DO   PARÁ,   por   intermédio   da   SECRETARIA   DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA – SEAP/PA, com sede na Av. João Paulo II, 602 -

Marco, CEP: 66.095.492, na cidade de Belém, Estado do Pará, inscrito no CNPJ sob o nº

05.929.042/0001-25, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Administração

Penitenciária, MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro,

portador da Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, doravante

denominado CONTRATANTE; e a empresa JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA

EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 03.746.510/0001-09, com sede na Rua Professor

Nelson Ribeiro, número 14, bairro: Umarizal, Belém, Pará, CEP: 66050-420, Fone: (91) 3224-

7641 / (91) 9988-8033, e-mail: jeffersom@jeffersom.com,  representada por JEFFERSOM

COSTA GODENBERG, RG nº 2132326 SSP/PA, CPF nº 575.465.922-91, doravante

denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 086/2022/SEAP/PA, nos termos da Lei 10.520, de

17/07/2002. Lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199, de

09/06/2003 e subsidiariamente a Lei Federal n°. 8666/93 e alterações posteriores e de acordo

com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Terceira, Cláusula Quinta

e Cláusula Sexta do Contrato nº 086/2022/SEAP/PA, referente a prorrogação de prazo de

vigência e a inserção de informação referente a retenção de imposto de renda, respectivamente.

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

2.1. As partes acordam mediante este termo aditivo que a Cláusula Terceira – Do Prazo,

Cláusula Quinta – Da Dotação Orçamentária e Cláusula Sexta – Das Condições de

Pagamento do contrato originário passam a vigorar com as seguintes redações:

“CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, iniciando em 20/07/2024

e encerrando em 20/07/2025, sob a luz dos ditames do art. 57, II da Lei nº 8.666/93, com

renúncia de reajuste, deste modo permanecendo o valor global de R$ 100.080,00 (cem mil e

oitenta reais).”

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.04.12 17:37:15
-03'00'

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA
Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492, E-mail:

ccont@seap.pa.gov.br

2

Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenadoria de Contratos

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Termo

Aditivo correrão a contar dos recursos orçamentários, a seguir especificado: FUNCIONAL

PROGRAMÁTICA: 97101.1.03.128.1510.8994/ 97101.1.03.128.1510.8833/

97101.1.03.122.1297.8338/ 97101.1.03.422.1500.8799, NATUREZA DA DESPESA: 339039,

FONTE: 01500000001, PI: 1030008994C/ 1030008833C/ 4110008338C/ 1030008799C.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.8. Fica pactuado entre as partes que, em atendimento ao disposto no art. 1°, §3° do Decreto Estadual

n° 3.532, de 27 de novembro de 2023, o CONTRATADO se compromete a destacar, no documento

fiscal, o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza referente ao pagamento a

ser realizado pela CONTRATANTE.’’

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: DA PUBLICAÇÃO

5.1. Este termo aditivo será publicado pela CONTRATANTE, na forma de extrato, no Diário

Oficial do Estado do Pará - DOE/PA, no prazo de 10 (dez) dias de sua assinatura, nos termos

do art. 28 § 5º da Constituição do Estado do Pará.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas.

Belém, na data da assinatura.

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

JEFFERSOM COSTA GODENBERG

Jeffersom Estruturas Para Eventos LTDA

TESTEMUNHAS:

1 - _________________________________

CPF nº:

2 - _________________________________

CPF nº:

JEFFERSOM ESTRUTURAS
PARA EVENTOS
EIRELI:03746510000109

Assinado de forma digital por
JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA
EVENTOS EIRELI:03746510000109
Dados: 2024.04.11 11:43:40 -03'00'

MARCO ANTONIO
SIROTHEAU CORREA
RODRIGUES:5774047

Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO SIROTHEAU
CORREA RODRIGUES:5774047
Dados: 2024.04.12 17:37:37
-03'00'

60  diário oficial Nº 35.784 Terça-feira, 16 DE ABRIL DE 2024

14 Francisco Solangio Vieira 5949701 14/01/2024 a 28/01/2024
15 Leandro Augusto Alencar de Oliveira 5954063 16/10/2023 a 14/11/2023
16 Marcelo Cleyton de Oliveira Viegas 5953905 12/01/2024 a 10/04/2024
17 Raphaely Freire de Amorim Sobral 57188996 21/08/2023 a 17/01/2024
18 Ronny Lisboa Oliveira 5950175 19/10/2023 a 31/12/2023

WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1062551

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 350/24/DGP/SEAP, Belém, 11 de abril de 2024.
DESIGNAR a servidora LARISSA CAROLINE GOMES DA SILVA, matrícula nº
5952351, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), para responder
pela função de Gerente, no período de 08 de abril a 07 de maio de 2024,
em substituição da titular CLEICE KELEN FAVACHO DA ROCHA, matrícula
nº 57192320, em razão de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS 
Diretor de Gestão de Pessoas
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.780, de 12 de abril de 2024, Protocolo: 1061165.

Protocolo: 1062713
PORTARIA N° 348/24/DGP/SEAP, Belém, 11 de abril de 2024.
DESIGNAR a servidora MARIA LEIDIANE DA SILVA SOUSA, matrícula nº
5969311, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), para responder
pela função de Coordenadora, no período de 08 de abril a 07 de maio de
2024, em substituição da titular THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrí-
cula nº 5952405, que está respondendo pela função de Diretor.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.780, de 12 de abril de 2024, Protocolo: 1061156.

Protocolo: 1062708
PORTARIA N° 349/24/DGP/SEAP, Belém, 11 de abril de 2024.
DESIGNAR a servidora MICHELLY CAMPOS GRACINDO MARQUES, matrí-
cula nº 5897860, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), para
responder pela função de Gerente, no período de 08 de abril a 07 de maio
de 2024, em substituição da titular MARIA LEIDIANE DA SILVA SOUSA,
matrícula nº 5969311, que está respondendo pela função de Coordenador.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.780, de 12 de abril de 2024, Protocolo: 1061162.

Protocolo: 1062710
PORTARIA N° 347/24/DGP/SEAP, Belém, 11 de abril de 2024.
DESIGNAR a servidora THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA, matrícula nº
5952405, lotada na Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), para responder
pela função de Diretora, no período de 08 de abril a 07 de maio de 2024,
em substituição da titular BARBARA FERREIRA DE FREITAS, matrícula nº
5962528, em razão de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº. 35.780, de 12 de abril de 2024, Protocolo: 1061154.

Protocolo: 1062704

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 325/2024 – DGP.SEAP de 01/04/2024, publicada no
DOE 35.765 de 02/04/2024, Protocolo: 1056735.
Servidor:
- ANTONIO TOME NUNES SOUSA, Matrícula n.º 5942642/2.
Onde se lê: Período de Gozo: 02/05/2024 a 31/05/2024
Leia-se: Período de Gozo: 02/05/2024 a 30/06/2024

Protocolo: 1062470

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 086/2022/SEAP/PA
Termo aditivo: 2
Data da assinatura: 12/04/2024
Exercício: 2024
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Vigência Contratual.
Justificativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 me-
ses, iniciando em 20/07/2024 e encerrando em 20/07/2025.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
97101.1.03.128.1510.8994/ 97101.1.03.128.1510.8833/
97101.1.03.122.1297.8338/ 97101.1.03.422.1500.8799, NATURE-
ZA DA DESPESA: 339039, FONTE: 01500000001, PI: 1030008994C/
1030008833C/ 4110008338C/ 1030008799C
Contratado: JEFFERSOM ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA
CNPJ: 03.746.510/0001-09
Endereço: Rua Professor Nelson Ribeiro, número 14, bairro: Umarizal, Be-
lém/Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 1062378

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 2023/1035586
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas
atribuições legais e depois de constatada a regularidade dos atos procedi-
mentais decide ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos da legislação em
vigor, os atos praticados no Pregão Eletrônico 90001/2024/SEAP, que tem
como objeto a contratação de empresa(s) fornecedora(s) de alimentação
em quatro serviços diários (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) às
unidades prisionais dos municípios de Marabá, Parauapebas, Redenção e
São Félix do Xingu mediante a operacionalização de fornecimento, preparo,
distribuição e transporte para as pessoas privadas de liberdade/PPL sob
responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
do Estado do Pará (SEAP-PA), em favor das empresas abaixo declaradas
vencedoras:
Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA CNPJ: 24.350.317/0001-16 foi a vence-
dora do Lote 1 do certame, pelo critério de menor preço por item, no Valor
Total de R$ R$ 7.879.072,50 (Sete milhões, oitocentos e setenta e nove
mil, setenta e dois e cinquenta centavos).
SHERRY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 17.368.296/0001-09 foi a
vencedora do Lote 2 do certame, pelo critério de menor preço por item, no
Valor Total de R$ R$ 3.350.276,60 (três milhões, trezentos e cinquenta mil,
duzentos e setenta e seis reais e sessenta centavos);
HIGICLER DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ: 23.624.879/0001-48 foi a vence-
dora do Lote 3 do certame, pelo critério de menor preço por item, no Valor
Total de R$ 3.350.276,60 (três milhoes trezentos cinquenta mil duzentos
setenta e seis reais e sessenta centavos);
Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA CNPJ: 24.350.317/0001-16 foi a vence-
dora do Lote 4 do certame, pelo critério de menor preço por item, no Valor
Total de R$ 1.589.940,00 (um minhão, quinhentos e oitenta e nove mil,
novicentos e quarenta e reais).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 90001/2024/SEAP: R$ 16.169.565,70
(Dezesseis milhões, cento e sessenta e nove mil, quinhentos e sessenta e
cinco reais e setenta centavos).
Belém-PA, 15/04/2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1062672

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01999/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Realizar a escolta de 04 (quatro) PPLS em caráter de transfe-
rência.
Origem: Santarém;
Destino: Oriximiná;
Período: 25/03/2024 a 27/03/2024;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5950149; Wanderson Bruneo Moura Bentes; Policial Penal; Valor Unitário:
R$ 308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Cus-
tódia e Reinserção de Santarém;
5936137; Rejane Ribeiro Machado; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Central de Custódia
Provisória de Santarém;
5970527; Danilo Gustavo Lopes Lobato; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Central de Custódia
Provisória de Santarém;
5973055; Allan Saldanha Ferreira; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Central de Custódia
Provisória de Santarém;
5974918; Reidson de Assis Pereira; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia
e Reinserção de Santarém;
5973459; Meica do Nascimento Schio; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia
e Reinserção Feminina de Santarém;
5971140; Fagner de Souza Nazareno; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia
e Reinserção de Santarém;
5851955; Joubert Cristyan Farias Lira; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 772,10; Lotação: Unidade de Custódia
e Reinserção Feminina de Santarém;
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1062722
PORTARIA Nº: 02352/2024/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Escoltar 02 (Duas) PPL’s para fins de apresentação em Sessão
do Tribunal do Júri.
Destino: Melgaço;
Período: 15/04/2024 a 21/04/2024;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5970662; Douglas da Silva Pimentel; Policial Penal; Valor Unitário: R$
308,84; Importância a ser paga: R$ 2.007,46; Lotação: Central de Custó-
dia Provisória de Santa Izabel;
5971074; Pedro Henrique Maciel; Policial Penal; Valor Unitário: R$ 308,84;
Importância a ser paga: R$ 2.007,46; Lotação: Central de Custódia Provi-
sória de Santa Izabel;